**C**on tactu vero est illud quod sentitur de caliditate minū caliditate finochi: et ei similium inflāmatarum in materia: et in p̄ncipio dum tangit est magis suavis: et cum remanet super eū manus hora. i. apparet cum fortitudine et mordicatione: et nō cessat augmentari: et est calidius quod est in eo locus venarum et arteriarum. Et est eo rum caliditas similis nō em̄ minuitur verū ipsa quando superuenit ei cibus augmentatur velociter: et fit fortis pulsus valde: et incepit magnificari. Et propter illud accidit stultis medicorū q̄ p̄hibent eis cibū propter illud qđ accidit eis de eo ex accidentibus quare perdūt eos: sicut augmentatur flāma ppter injectionē olei et sartago cū effunditur aqua super eam. Et iste quidē significationes eius sunt fortes. Et cibū in reliquis quidē febribus pculdubio nō incedit hac incensione sicut inuenit hūic: quāuis necessario faciat diversitatem per motū nature: et hec inflāmatio nō est sicut incensio reliquā feb. post coartationem neq̄ s̄m periodosnotas: immo cū comedunt et in qcunq; hora sit. Et est habēs egritudinem nō vehementer discernens illud qđ est in eodē de caliditate: qm̄ facta est complexio membro conueniens: et iam sciuiti in libro primo qualitatem dispositionis in huiusmodi: verū ipsa apparet apud susceptionem alicuius ciborum propter vehementiam suam.

**H**oc est sc̄dī signum sumptum a tactu. et primo dicit q̄ caliditas sua ad tactū apparet minor ca-

A 115

## Tractatus

Id est sine nocte: et ei simillimum inflammatum in materia pendente a materia calida: sicut tertiana causa et similes. sed dicit quod in principio dum tam  
gitur caliditas eius est magis suavis. sed cum rectifi-  
cetur manus super etiaca et aliquando apparet ca-  
lor fortis et mordicans: et augendo procedit. tertio  
dicit quod locus calidior in eo est locus venarum et ar-  
teriarum. quarto dicit quod eorum caliditas est similis: quod  
non auget neque minuit: sicut paroxysmales nisi pro-  
pter aliquam causam primaria. id subdit quod quoniam cibantur  
augmentatur velociter. et notabiliter crescit in quo  
tempore: et fit fortis pulsus valde saltans appenter: et in  
cipit magnificari: et propter hoc stulti medici: per  
bibent eis cibum: quod vident post cibum eius accidere  
augeri: quare interficiunt eos. nam propter abstinen-  
tiā a cibis quam faciūt augeret fe. et exiccatio: et post  
ea quoniam cibant eos per cibum a sumptu calor eorum  
augmentatur: sicut augmentatur flama cum oleum ponitur  
in lucerna: et sartago augmentatur in caliditate: quoniam  
effunditur aqua super eam calefacta: quod sentimus eas  
stridere et fumare. et iste sunt significations for-  
tes eius. scilicet etiaca et cibus quidem in relatis febribus. pro-  
cul dubio non incendiā tanta incensione quodta videtur  
incendiā in bac febribus. quāvis necessario in qua cunctis  
febribus faciat diuersitatem quandam: quod aliqualiter  
incendiā propter motus nature. et calor naturalis  
quinto dicit quod inflamatio non est sicut incēsio reli-  
quarum post coartationē. scilicet pulsus. nec summa pectoris  
notas. scilicet quotidie: aut de tertio in tertium: aut de 4°  
in quartum. immo dum comedunt ex crescere calor: in qua  
cunctis febribus sint. sexto dicit quod etiaca non discernit  
caliditatem eius. quod etiaca est facta complexo mem-  
bro conuentens. Et iā sciusti prius lib. feni. secunda cap.  
de causis dolorum. qualitatez dispositiones in his.  
quare non sentiat caliditatem suā. verum appetit. et sen-  
titur ab eis cum sumunt aliquem cibum propter ve-  
bementiam suam. et quia ex crescere.

**Primo** notandum per declaracione primi dicti  
et ut soluatur dubium solutum queritur quod calo-  
r est maior an etiaca: an febris. ex qua facta est etiaca:  
quod calor febris. būoralis ex quo facta est etiaca est  
mator quātitatue. quod pendet a plū humido vaporoso.  
vñ primo de differētis febribus. si noce babet flā-  
mam obuiantē manibus tangētis. summa vero etiaca  
est febris. neque multitudine obuiat calor. Ex quo ap-  
paret quod in etiaca remanente manu plus apparet  
calor: qui statim non apparet defectu vaporum multorum  
oppositum autē contingit in humorali. **Sed** dī-  
cendum quod calor etiaca in nulla proportione est inten-  
sior: aut remissior: quod calor febris. ex qua imēdiate est  
genitū: cum nulla latitudo subito acqiri possit aut de  
ydi. **Tertio** descendū quod calor etiaca in processu mi-  
nūtis gradualiter et quātitatue. propter defectum hu-  
miditatis: et proprie cū deuenientur ad finem secunde spe-  
ciei: et per totam tertiam speciem.

**Pro notitia** tertij dicti premitendū est  
quod loca arteriarum sunt illa in  
quibus sunt arterie magne. ibi etiā sunt venenos/  
tabiles cum summa plurimū vena supponat arterie: si-  
cut in mansibus pedibus et temporib: vñ mans/  
feste pulsus sentitur. hec enim loca appetit calidiora  
quod reliqua partes extrinsece non arteriose: tñ quod in  
veritate sunt calidiora sicut cor etiā est alijs parti-  
bus intrisectis calidi: a quo arterie oritur. **Primum** pre-  
mittendum scđ o. quod in febris putridis hec loca sunt  
calidiora quod reliqua partes extrinsece non arteriose  
tñ in etiaca caliditas locorum arteriosorum manifesta-  
tur excedit caliditatem locorum non arteriosorum quod in  
putridis. quod in putridis vapores putridi sparri-

## Designis

vntuerum corporis faciunt apparere in oībus partibus ingenti caliditatē. sed in etiaca in quibus alte partes non sunt calide ex presentia vaporum putridorum apparet excessus caliditatis barum partium manifestior quod in putridis: ad quod adiuvat quod caliditas arida in etiaca facit sanguinem arteriale et venale: cuius multa est quātitas in locis dictis euaporare magis quod in putridis: in quibus caliditas non est ita arida. Et quib: appetit in illis partibus excessum caliditatis super altarium p̄tū caliditatem esse manifestior quod in putridis. **Tertio** notandum būc excessum caliditatis locorum arteriosorum supra caliditatem altarium partium non arteriosorum non solū apparere in etiaca: immo in spasmatis et litargycis: vt sumit̄ tertio canone. feni. secunda cap.  
de spasio. et in cō. pulsuum. c. de pulsu litargico rum. Ideo. **G.** de dīntijs caute dixit hoc accidens non inveniri summa altas fe. et non dicit summa alias egreditudines. sed cā quare hec appetit in spasmate est: quod propter tensionē arteriarum non sit debita euentatio propterea in arterijs caliditas excrescit magis quod in alijs partibus: sed in litargycis hoc accidit. sicut in cō gelatis: quod propter būores frigidos ptes ubi non est multis calor infrigidantur: sicut ptes non venose neque arteriose. sed loca venarum et arteriarum propter p̄nitā sanguis et spūs non potest ita infrigidari. Quare in cō paratione ad altas notabiliter apparent calide et hec eadem ratio potest accommodari spasio pen-  
denti a materia frigida.

**Pro notitia** quarti dicti notandum quod in alijs cibis in alijs febribus. incēdat alia  
qua incēsione propter motū caloris naturalis quod prior est  
suffocatius: deinde dilatatius: cum vapores cibales  
propter cibos sparguntur. tñ ceteris pibus non incen-  
dit tanta incēsione in alijs febribus. quodta incēdit in etiaca.  
in oī itaq: fe. sit ex cibo aliqua caloris cōforta-  
tio et augmentū: nisi hec sit in dispōne valde extra-  
nea: aut morti p̄pinqua. **Sed** dīcendum quod inflam-  
matio quod fit in etiaca a cibo non est inflamatio po-  
xismalis: aut ex a cibis: quod n. in p̄n. sumpto  
cibis calor aliqualiter sufficit: sicut suppositi lignis  
postea dilatati et ampliati cibis calefacti: et summa alijs  
quam pte in vapores conuerso. tñ hoc non est summa pro-  
portionē ad aliquā dīcē sicut in febris. p̄modicis. sed hec  
fit quoniam cunctis sumit̄ cibus. **Tertio** notandum. quod  
sit cōsideratio oī febribus: i. supcalefieri a cibo: tñ hoc signū ap-  
propriat etiaca: quod ab alijs distinguuntur febribus  
primo quod ceteris pibus etiaca magis supcalefit  
ex cibo quod alijs febribus: propter suā caliditatem arida facie-  
tē cibū magis euaporare ceteris pibus quod caliditas  
aliorum febribus: quod non est sic arida. scđo quod dato quod  
equaliter supcalefieri ex cibo cū alijs febribus  
immō magis: tñ hoc signū etiaca appropriat. quod  
mutantur de non sentiēdo caliditatem ad sentiēdo ipsam  
notabiliter: sed alijs febribus non sic mutantur. quod prior  
sentebat suā caliditatem: etiaca vero non. quod etiaca est  
facta complexo membro conuentis. Conuentis quidez  
quod non sentit etiaca immō caliditatis etiaca.  
est enim facta et sibi consueta. quare non sentit: sed alte  
febribus sentiuntur quod sunt fieres nondū p̄suete. **Ex** his  
inferi quod caliditas in etiaca repta postea est inflama-  
tus a cibo ex his in eodem subiecto adequato est cō-  
posita ex duabus pibus incēsio: quarum una est fa-  
cta. scilicet p̄recessis: altera fiens. scilicet de novo inducta a ci-  
bo. Ex quo sequitur quod aliquā effectus puta inmutatio  
tactus puenit ab uno gradu caliditatis quod non p-  
uenit ab altero secundū in eodem subiecto coextenso. **P**  
supius determinata in quōne. vtrū febris sit calor  
additus. ibi. n. determinatū est febris esse totū calo-  
rem in

lorem in febriete reptu: et qd nō est effectus qd pue-  
nit ab uno gradu caloris qd nō pueniat ab unoqz  
secū in eodē subiecto extenso. **F**orte dī qd p addi-  
tionē butus noue caliditatis a cibō caliditas pre-  
existens actuatur et permittatur ab esse insensibi-  
li ad esse sensibile: unde veraqz immutat tactum.  
**C**ontra sequeretur qd eadem caliditas numero  
hīm eandem partem incēsiuam sepe esset facta: et  
sepe fīes in quo tempore: et sepe dependēs et sepe  
independēs. et pñr qd babit⁹ est qualitas de facili  
mobilis: bec sunt in cōuentientia. Quapropter di-  
ctū est qd sola caliditas de nouo inducta a cibō sen-  
titur. cā aut̄ quare pēx̄s nō sentit nō est ex pte sui  
cū oēm calefactionē quā inducit caliditas de nouo  
inducta: inducat etiā caliditas pēx̄s tanqz p̄tcula  
re agens: sed defect⁹ est ex pte organi cui caliditas  
pēx̄s est assueta. oīs ergo effect⁹ qd p se inducit  
ab vna: inducit ab altera qd se. i. quātū est rōne sui  
**E**t pñr dicēdū ē qd nō tota calefactio sua sentit  
ab eo. qd quis tñ sensatio calefactionis sensit cōmu-  
ni vel cogitatiue p̄tineat cūsū organū pōt esse  
assuefactum illi calefactionis.

**H**ic Bētilis mouet duo dubia. Prīmū  
quō ethī. pōt fieri mēbro  
cōuentiens. Et in summa dicit hīm communem mo-  
dum causam butus esse quia est facta: et eius non  
sentitur impressio ab ethīco sicut a mala cōplexio  
ne fiēt. Et dicit quod quousqz ex forma que erat  
in subiecto: et illa que acquisitum non sit vna for-  
ma est complexio siens et est extranea: et stat actio  
et passio. qn̄ aut̄ illa qd acqrit⁹: et illa qd est i subto fa-  
ciūt vna formā: tūc illa extranea fītā ē cōueniens qd  
est factā vna nūero cū illa que erat cōueniens. Sd dicit  
qd bec dicta sunt p̄fusa. **L**ōtra bāc opinionē no-  
lo instare ne plixus sim. Sed breuiter dico. p nūc  
qd calor ethīcus qd p̄io erat siens et dependens: et  
nō aptus ex se cōseruari: imo deducta cā cōseruā-  
re qd p̄mū incipit tēdere ad nō esse nunc est factus  
qd fixus et habituatus taliter qd deducta quacunqz  
causa conseruante seipso in subiecto poterit con-  
seruari. et quando sic est calor ille taliter membro  
consuetus dicit complexio corpori cōuentiens.  
qd quanuis corpus sit sensibile et ledatur notabi-  
liter ab ea: nō sentit nocumentum eius: sed mala  
complexio siens non dicitur corpori cōueniens: qd  
sentitur nocumētum et eius impressio. sed de bac  
materia altas dicit vberius.

**S**ecundū du<sup>m</sup>: quare ethīcus sup calefīt  
a cibō: et qd est cib⁹ qd ethīcu su  
percalefīt. **P**ro cūsū decisione scēndūm qd  
B. primo de differentijs febribus dicit cā butus  
esse quia omnis caliditas arida irrorata humido  
magis manet. statur: sicut caliditas calcis aque  
irrorate. Ethīcorum autem caliditas est arida ir/  
rorata: itaqz cibo manifestari debet: cōuertit enīz  
cibum in vaporē calidum totum corpus calefaciē  
tem. Auer. aut̄ 4° colligit deridet bāc cā d. esse  
fabulas. Dicit enim nō esse possibile calor: et corporis  
butus tātū extraneart: vt corrūpat cibū sicut calx  
aquā: qd verū est de toto cibo aut magna et pte:  
sed qd altiquā pte subtilē et in vaporē cōuertat cor-  
pus calefaciēt nō est irronabile: imo vissimū. 2°  
aliqua caliditas putride fe. est magis arida qd ca-  
liditas prime spēt: vt puta causonis: ita vt corpus  
exiccatū talr̄ pducatur ad scēdaz spēz ethīce nō trās-  
eundo p̄ p̄mā. ergo p̄ cibū in bac dī magis man/  
ifestari caliditas qd in p̄ia spē ethīce cū magis ci-  
bum in vaporē cōuertat. Ad bac credo Ba. r̄nde  
et negando p̄ham. nā lī forte in bac magis exre-

scat caliditas per cibū qd in p̄ia spē ethīce. nō tñ  
magis manifestat caliditas qd in p̄ia spē ethīce.  
qd nō permittat de nō sentiendo caliditatē ad sen-  
tienduz ipsam: sicut permittat in p̄ia spē ethīce.  
Auer. aut̄ 4° colligit reddēs but⁹ cām dicit cām  
esse quia ethīca calor est fixus. sed in putrida nō.  
nibil aliud voluit dicere lī in obscuris: et in cōsue-  
tis verbis dicat nisi qd ethīcus habens caliditatē  
fixam que nō sentitur permittatur per cibū sum-  
ptum de nō sentiendo caliditatē ad sentienduz  
ipsam. sed patiens putridam nō. lī forte per cibū  
amplius sentiat. qd prius sentiebat caliditatē  
sumptum de nō sentiendo ad sentiendū  
dum eam. Item permittatio ex parte medit tān/  
gentis. nam cum sentiret in ethīco caliditatē  
formē sumpto cibō videt eam: et excrescere et pul/  
sum velocitart: magnificart: frequentari. sed bec  
permittatio in putridis nō est apud tactum medi-  
ci cum etiam extra horas cibationis sentiret bāc  
diuersitatem in calore. **A**d secūdam partē dubiū  
dicendum qd in cibo intrante stomachū est dupli-  
cem dare partem vnam subtile roralem que cito  
transit ad mēbra sc̄z in duabus horis post cibatio-  
nem vel circa. et illa pars est ex qua ethīcus sentit  
caliditatē. Et qd motus butus partis diuersifi-  
catur. ideo quidam auctores dicunt duabus ho-  
ris post cibum sentire caliditatē. quidam aut̄ trīz  
bus. quidaz aut̄ vna hora. Altera aut̄ pars cibi  
est grossa cūsū mora est in stomacho plurib⁹ ho-  
ris qd duabus: et vadit ad epā gradatīz et fit san-  
guis: postea humiditas p̄ima: et cambium et nu-  
trit: et totum hoc videtur fieri spacio nouem hora-  
rum. vt Auer. sexto colligit in fine: et in practica  
cantorum. 12. cōmento. Et an iste cibus calefa-  
ciat ethīcum eget consideratione. quia nō est de/  
termīnatū. Et cum hoc debet considerari si illa  
pars rorida que transit vere digeratur et fiat cbi-  
lus: aut sanguis: an nō vere nutrit: bec Bētilis.  
Cum hoc tamē credendum est aliquam partem ci-  
bi in vapores conuerti qui corpus calefactunt. et  
butusmodi calefactionem credo fieri cītius qd hīm  
modum predictum.

**E**t de significationibus permutationis  
fe. effimere ad febrem ethīcam est vehemē  
tia fortitudinis caliditatis in tertio valde  
nam hīm plurimum incipit febris post duo  
decim horas declinare. Cum ergo pertran-  
sit febris duodecim horas et nō apparent  
signa delinationis: immo continuatur vsqz  
ad tertium omni die: et fit fortis: tunc illa  
est ethīca.

**H**ic ponit signa permutationis effimere sc̄lles  
vere in ethīcam. et est dictum Gale. primo de dif-  
ferentijs febribus. Et dicit quod vehelementia ca/  
liditatis in tertio die significat hoc. nā sc̄dm plu-  
rimum effimera incipit declinare post duodecim  
horas. Cum autem nō apparent signa declina-  
tionis: immo continuatur vsqz ad tertium: et fit  
fortis: tunc illa est ethīca maxime si nō babeat dif-  
formitates et excrescentias in hoc tempore. qd si ba-  
beret eas posset esse putrida.

**E**t de significationibus compositionis  
ethīce cum febribus putredinis est remis-  
sio caliditatis sicce post finem declinatio-  
nis: post sudorem exuberantem: et additio  
in arefactione et extenuatione sc̄dm illud

## Tractatus

quod facit necessarium illa egritudo et vnguetuositas in urina et egestione. Et si fuerit ethica illud quod apparet et occultum aliud significat ipsum coartatio accidentis in paroxismis: huiusmodi enim non est inuentum in ethica omnino.

Hic ponit signa compositionis ethice cum puritate, et est remansio caliditatis scilicet febris cum difficultate post finem declinationis: et post sudorem exuberantem. Item additio in extenuationem et arefactionem secundum quod facit necessarium in ethica. Item vnguetuositas in urina et egestione manifeste apparet. Et si fuerit illud quod apparet ethica id est si ethica fuerit manifesta: et aliud id est si ethica fuerit occulta significatur per coartationem. s. pulsus et caloris accidentem in paroxismo putride: et non est inuentum in ethica: quia non habet paroxismos.

Et scias quod quandoque incipit ethica tenta cum stomacho: quare corrumpt coplerionem epatis per vicinatem.

In parte presenti ponit causam: quod quandoque incipit ethica retenta in stomacho. qua corrumpt complexionem epatis propter vicinates. Pro quo notandum: quod ethica retinetur in stomacho: vel quod incipit ab eo scilicet a mala complexione sica ad quae sequitur arditas: et ex ista causa sequitur ethica: et talis malitia stomachi ledit epatis per vicinatem: et quia magis exiccat chilum quod sit opportunum. vel ethica retinetur in stomacho: quia ethica consurgit stomachi malitia que non est epatis.

Signa adubul.

Capitulo 3. sij.

 Signa vero adubul sunt quod quando feb. expellitur adubul vel mens fit duricies pulsus et eius debilitas et paruitas ipsius et eius frequentia. et proprius quod causa casus in ethicam est apostema quod non resolutur. nam illud scilicet frequentia ad ditur valde: et similiter velocitas: et fit pulsus eius de genere eius qui nominatur cauda muris. Quod si fuerit ex potu calidi vini erit loco caude muris acualis: et non erit accidentia adubelati vehementia valde. non enim dat ei spacium usque ad huiusmodi. Et apparet in urina vnguetuositas et petala et incipit oculus profundari. Et ergo adubul peruenit ad statum fit fortior profundatio amborum oculorum et multiplicatur lippitudo sicca bumido consumpto: scilicet in augmento secunde speciei: et crescent extremitates ossium in omnibus membris reliquis partibus preter ossa consumptis. et in facie applantanur tempora carnis et cum consumptis et tendit cutis frontis bumido eius consumptio et destruitur calor frontis: id est tedit in fuscum calido naturali mortificato. et est quasi super eam fit puluis quidam ex adustione solis parte superficiali ab eo exiccat: et fit quasi puluis in eius superficie. et perducitur ad grauitatem eleuandi supercilia facta in virtute impotenti ad contrabendum musculos eleuantes supercilia. et fit oculus quasi somnolentus et clausus absque somno et subtiliatur nasus elongantur pili et apparent pediculi et videtur venter iam minora et adherere cum dorso quasi fit cutis sicca que iam attracta est: et attrahitur cum ea

## De signis adubul.

cutis pectoris. Cum ergo curuant vngues et arcuantur: tunc iam venit ad statum et incipit tenebore ad occasum: et cum incipit tenebore ad occasum liquefiunt cartilagines.

Hic ponit signa secunde speciei que cum sunt remissa sunt signa prime speciei ethice: cum vero intenta in ultimo sunt signa tertie speciei. Habet hac pars tot partes quot sunt signa. Primum quod fit transitus ad secundam speciem ethice: siue fiat ex prima: siue exalta causa non transundo per primam vehementer fit durities scilicet pulsus propter multam exiccationem arterie et debilitas et paruitas propter debilitatem virtutis frequentia eius ut recompenset defectum magnitudinis et velocitatis. et proprie fiunt hec quando causa casus in ethicam est apostema: quod non resolutur. sed vel induratur: aut rumpitur. nam frequentia additur valde: et similiter velocitas: et fit pulsus de genere eius qui vocatur cauda soricina procedendo de paruo ad minorem: et de frequenti ad frequentiore quoque accidat. Quod si fuerit ex potu vini calidi erit loco caude soricina pulsus acualis siue fusalis. quia propter caloris conformatio ex vino post percussionses paruas fierent alii que magne. deinde redibit ad paruas. et hic pulsus dicitur fusalis ad similitudinem fusi. et dicitur acualis ad similitudinem acus cum qua solitaires suuntur. quia hec duo sunt grossa in medio et versus extremates subtilitando procedunt. Siue ergo ista ethica fit ex vino siue mutatio pulsus fit ex vino: oportet imaginari quod mutatio pulsus fit ex vino tunc imbibito.

Et non erunt.

Hic textus potest duplicitate expont. prout quod quando casus in ethicam fit ex apostemate adubelat non erunt accidentia adubelati vehementia valde. non enim dat ei spacium usque ad bususmodi ethicarum vel pulsus talis in ethica: quia prius occidit quod fiat finis secunde speciei ethice: vel quod fiat pulsus bususmodi. Alter potest expont quod quando casus in ethicam est ex potu vini calidi non apparat accidentia adubelati vehementia de quibus sunt pulsus ut cauda muris finitiua. non enim quod si apparerent accidentia valde vehementia non darent spacium ut fieret pulsus acualis. Et si apparet in urina vnguetuositas scilicet natans in sua perficie et petala id est corupscula parua decisa per liquefactionem cum fit transitus adubelat et incipiunt oculi eius profundari bumido consumpto. Cum ergo adubul id est secunda species ethice peruenit ad statum fit fortior profundatio amborum oculorum. et ly peruenit est presentis temporis et multiplicatur lippitudo sicca bumido consumpto: scilicet in augmento secunde speciei: et crescent extremitates ossium in omnibus membris reliquis partibus preter ossa consumptis. et in facie applantanur tempora carnis et cum consumptis et tendit cutis frontis bumido eius consumptio et destruitur calor frontis: id est tedit in fuscum calido naturali mortificato. et est quasi super eam fit puluis quidam ex adustione solis parte superficiali ab eo exiccat: et fit quasi puluis in eius superficie. et perducitur ad grauitatem eleuandi supercilia facta in virtute impotenti ad contrabendum musculos eleuantes supercilia. et fit oculus quasi somnolentus et clausus absque somno. non enim est somnus: sed in potentia vigilans: prout de differentiis febrium. et subtiliatur nasus carnis consumptis:

bus consumptis: et elongantur pili: id est apparet longiores consumptis carnibus: et ad intus pressa cuti: et ad hoc facit corrugatio sive contractio cutis: quia pili eriguntur et apparent magis: et simile est quod sumitur octauo problematum proplemate. 21°. cum assignant causam quare pili rigidum eriguntur. Alter possemus imaginari q̄ pili elongantur proptera in istis ex calido adustuo multiplicatur materia sumosa que est conueniens ad pili generationē et augmētum. prima tamē causa est melior. apparent pedi culi propter corruptionem nutrimentis. primo em generatio est sub cute: deinde excunt. et videtur venter eius iam minorari et adhucere dorso quasi sit cutis secca que iam attracta est et attrahitur cū ea cutis pectoris cum babeant admissē continuitatem. cum ergo curuantur vngues et arcuantur: tunc iam peruenit ad statum. et ly peruenit est tēporis preteriti perfecti et incipit tendere ad oca sum id est mortem. et cū incipit tendere ad occasuz liquefiunt cartilagini.

Cura ethice.

Capitulum. iiiij.

**H**aec tentio in curatiōe feb. ethice est infrigidatio et humectatio. et unaqueq; earum completur cu3 approximatione suarum causarum. et expulsione causarum sui contrarij. Et fortasse est causa unius earum causa cōtrarij alterius sicut causa infrigidationis. Ipsa enim quādoq; est causa exiccationis que est contraria humectationi. sicut infrigidatio cum trociscis camphoratis et illis que sunt ex spodio et h̄is similibus. Et fortasse humectatio iterum est causa calefactionis que contraria est infrigidationi. sicut vinum. nam ipsum humectat: sed calefacit. quare oportet ut obseruetur illud. Et si necessitas vocat ad fortem infrigidationem nō erit nisi cum re cui cōiungitur: aut quam precedit: aut cui succedit res in qua est virtus humectationis. Et similiter cum vocat necessitas ad fortem humectationē velocem in ea sicut aqua carnis et vinum. tunc oportet ut adiunga ei aut antecedat eam: aut sequatur eam illud in quo est infrigidatio. Et si fuerit causa ethice apostema aut lesio in membro: tunc necessarium est curare ipsum in primis.

**A**uicenna primo ponit curam ethice. scđo succurrat quibusdā dispositionibus sequētibus ethici. scđo a ibi. in principio quarti capituli. (Et de illis est sincopis.) Prima in duas. nā in prima explicat curā magis generalē. scđo magis specialē scđa in principio sequentis capituli. (Ille vero.) Primum capitulū diuidit in duas partes. in prima ponit intentiōes curatiwas ethice et docet vitare quandam errorē. et ponit canones in curando ethicam sequentem alias egritudines. in secunda ponit in generali ista per que complentur intentiones dictae. scđa ibi. (Et qui diligit: cōponere.) In prima parte dicit tria. Primum q̄ intentio in curatione feb. ethice est duplex scđz infrigidatio et humectatio. et unaqueq; earum completur cu3

administratione suarū causarū et euitatiōe causarum sui cōtrarij. scđo dicit q̄ causa unius earū fortasse est causa contrarij alterius sicut causa infrigidationis est quandoq; causa exiccationis: que contrariatur humectationi. sicut trocisci de spodio. et campbora et similes infrigidantes et excitantes. Et fortasse causa humectans est causa calefactionis que est contraria infrigidationi sicut vinum. nam ipsum humectat et calefacit. quare op̄z ut obseruetur istud ut administrantur tuuātia que non noceant quantuz est nobis possibile. quapropter si necessitas vocat ad fortem infrigidationē non fiat nisi cum re quam precessit aut cui coniungitur aut cui succedit res humectans. Et similiter cum vocat necessitas ad fortem humectationem et velocē in ethica fiat humectatio que fit cū aqua carnis scđz expressionis decoctiōis aut distillatiois. et vinum scđz dulce unius anni tamen paucorum aut mediocris vinositatis. tunc oportet ut adiunga eis aut p̄cedat ea: aut sequat illud in quo est infrigidatio. Tertio dicit q̄ si fuerit causa ethice apostema vel lesio scilicet alia in membro si cut vlcus: tunc necessarium est curare illud primo oportet enim vntucutusq; causam prius absconde re: deinde ad eam que ex ea facta est egritudinem deuentre. tertio tegni. Et hoc est verum in cura regulari. nam aliquid propter fortitudineq; egritudinis oportet ei magis attendere q̄ cause: sed pro hoc vide Auic. quarta prīmi ultimi capitulo. **E**t qui diligit componere regimen eius ex diuersis modis cōuenientibus eis in quo feb. fit vel emens valde: tunc necessarium est ut incipiat. et det in potu trocicos camphoratos. et que currunt curiū eorum cū syruo acetoso diluculo in ortu solis. sicut aqua ordei in canceris si nō abhorret eos et cum iuleb et aqua granatorum: et ad mansionem mucillaginem psili. si non fuerit p̄hibens aliquid propter stomachiū et alia. Nunc ponit regimen complens has duas intentiones. et primo simul. secundo selunctim. secunda ibi. (Et regimen infrigidans.) In prima parte dicit quod qui vult componere regimen ethice ex dictis modis diuersis cōuenientibus et in quo feb. ethica est rebemens valde id est simul ipsum infrigidare et humectare dat ei. in potu trocisci campbor. et similes infrigidantes notabiliter. vt puta. 3. f. mixtos cū syrupi acetosi. 3. f. in diluculo id est cum incipit aurora et in ortu solis: qz distanter ab assumptione trocisci. per duas horas det aquaz ordet cū canceris ad humectandū si non ab horret eos. vt puta. Re. ordet mundi. 3. f. cancerorū fluitalium excopticorum. 3. ij. buliant in lsb. iiij. aque quoique ordeum sit apertum. et cum iuleb ex aqua id est vino granatorum. Fit autem iuleb ex aqua et zucbaro ut sepe dicitur est. et possunt ad iusscē misceri. vt puta iuleb. 3. iiij. cū vnf granato 3. f. et ad mansionem id est in meridie vel dum manet caliditas impressa a sole detur mucillago psili. et potest misceri cum aqua granatorum. et dosis amborum in proportione que videbitur sicut 3. f. vel circa si non fuerit aliquod prohibens propter stomachum. et alia sicut est lassitas stomachi et lubricitas intestinorum. Et manifestum est prius ex his notabiliter infrigidare. secundam notabiliter humectare reliquas simul infrigidare et humectare.

## Tractatus

**E**t regimen infrigidans est per illud qd sciuisti de potibus infrigidatibus et de oleis bus infrigidantibus et trociscis sicut tros cisci de camphora et emplastris; et vnguentibus. et his similibus. et infrigidatione aeris eorum ita qd in hyeme. et si non tolerat al- leuietur ab eo ignis. Infrigidatio namqz ae- ris eorum est melior res. et sicut vestire eis cum sandalit set caphoratis. et facere ipsum odorare illud in quo sunt rose. et campho- ra et sandali et fructus frig. et schesabre et li- lium cum aqua ros. et vaporatio cum sudo re et balneo. Et oportet vt non prologetur retentio emplastrorum infrigidantium val- de super membra propria membris an- helitus. fortasse eniz infert illud anhelitus et voci nocumentum magnum. Et oportet vt declinet ad quietem et somnum et tranqui- litatem et gaudium et custodiatur eger ab eo quod facit ipsum irasci et quod facit ip- sum tristari. et quod facit ipsum angustiari et a fame et siti longa. Emplastra infrigidan- tia quibus oportet eos vt sunt aromaticas. nam ipsa sunt propinquioris iuuamenti et proprie super pectus et que sequunt ipsuz et sint infrigidata et no sit in eis stipticitas. Stipticitas enim cum hoc qd ipsa facit ac- cidere exiccationem prohibet virtutem me- dicine profundari. Et oportet vt assiduetur permutatio vt non remaneat medicamen et calefiat cum obseruatione vehementie infri- girationis eius. nam cum ipsuz infrigidat ve- hementer non elongatur quin debilitet membrum. Et quando est prope membra anhelitus non est longinquum quin impe- diat dyaphragma et alia ab emissione anhe- litus cum facilitate. Et de regimine hume- citate sunt cibi leues et fructus et robub et vunctiones et emplastra et odoramenta et caputpurgia et ques et tranquilitas et non inferatur ei violentia in fame aut siti.

**M**unc facit quod dictum est. primo ponit regi- men infrigidans. secundo humectans. secunda ibi. (Et de regimine humectante.) In prima dicit qd regimen infrigidans completerur per ea que sciuisti de potibus oleribus et trociscis infrigidanti- bus sicut de camphora et emplastris vnguentis et similibus ex infrigidatione aeris. ita qd in hyeme et si no possunt stare sine igne alleuietur id est no co- cedas igne magnum. nam infrigidatio aeris est me- lior res cum immediate ad cor inspiretur. et con- fert vestire cum vestimentis sandalitis et campbo- ratis id est in quibus steterunt sandali et campbo- ra. et olfacere rosas et campboram et sanda os et fructus frigidos et schesabre. id est granatuz. et lilium. id est nenufar aspersa cum aqua ros. et eu- poratio cum sudore et balneo id est aspergatur corpus cum aqua tepida aut frigida vt appareat simile sudanti in balneo. verius namqz sudor nocet et no prologetur emplastra infrigidantia super

## De cura.

pectoris eorum ne forte noceatur anhelitus. et vox et oportet vt dormiant et sint traquili animo et co- pore. et custodiantur ab fra angustia et fame et siti longa. et butus modi exiccantibus. et que ponun- tur supra pectus et partes propinquas sint frigi- da vt poma odorifera actu frigida et non sint sti- ptica: quia exiccat et non sinunt virtutem me- dicine profundari nisi forte haberent partes dif- formes quasdam scilicet subtile que primo actua- te in porositatibus membrorum profundarentur: deinde actuatis partibus stipticis fieret maior pars subtilium frigidarum aut humidarum pro- fundat so sicut olerum rof. hoc modo magis bu- mectat qd oleum commune. tertio de simplici medici- na. et medicina applicite debent permutari. nam cum diu remanent calefiunt: et corpus calefactum caueatur tam vehementis infrigidatio qd debilitat membrorum aliquando impedit dyphragma ab anhelitu. et de regimine humectandi sunt cibi bu- midi et fructus rob vunctiones. emplastra. odora- menta. caputpurgia. quies. scz corporis et trans- quilitas scilicet animi. et non patiantur famem et siti longam.

**R**ememoratio medicinarum infrigidantium eos.

**Capitulum. v.**

**N**e vero quede eis sunt infrigi- dantes aut humectantes omnes sunt nutritive: aut vincit in eis nutribilitas. sicut aqua ordei de cocta cum cancris ex parte cancri. Et oportet vt euellantur extremitates cancerorum ex pedibus et corporibus suis et abluatur cum aqua frigida et sale bono cum cinere viciis tribus et supra. donec mundificen- tur et purgetur a gravitate sui odoris: de- inde decoquunt in aqua ordei et sicut aq la- ctis vaccini de quo extractum est butyrum et sicut succi oleru elixatoru predictoru in capitulis febrium acutarum sicut mucila- go psili. In aceto autem est vehementis exic- catio: et virtus resolutionis. quare oportet vt bibatur cum eo quod resistit duab' pro- prietatibus scz per commixtionem aque mul- te: aut cum quibusdam humectantibus et lenificantibus. Et proximum quides vt lac asine sit cum humectati sua infrigidans ita vt quidam faciant meliore infrigidatio nem eius super infrigidationem lactis vac- cini de quo extractum est butyrum. verum ipsum conuenit ei qui non habet feb. perio- dicam neqz materiam: neqz humorum pre- paratum ad putredinem. et oportet vt ca- ueatur spissum lac. Et de illis que conferunt eis est zucharum et cum senseris putredi- nem accidentem ex lacte: tunc solue cum fa- cilitate. et si timueris calefactionem. tunc abstine ab eo aliquot diebus: et cura in ea cum trociscis et aquis fructuuz: deinde ite- ra lac.

**M**unc Aut. magis in speciali ponit curam etbi- ce. et primo per infrigidantia. secundo per hu- ectantia tertio per cibos. secunda in principio sequentis ca- pituli ibi.

## Tertius

pituli ibi. (Ularum.) terria ibi in principio tertij capituli. (Dportet.) Primum capitulo dividitur in duas. In prima ponit res infrigidantes et humectantes. In secunda res infrigidantes et non humectantes. secada ibi. (Medicine vero.) Prima in tot partes quot numerat medicinas. In prima parte dicit quod omnes medicine infrigidantes et humectantes sunt nutritive. et per medicinas maxime intelligit cibos medicinales infrigidantes et humectantes non qualitatue tantum: sed substantifice. in his enim nutrititas vincit infirmitatem sicut a quoque orde decocta cum carnis ex parte carni super est magis nutritiva quam infirmitativa. et opus ut euellantur extremitates id est partes corticales ex corpore et ex pedibus canceris: quod sunt excicantes et abluantur cum aqua frigida sale bono et cinere miscendo hec simul ut carni purgent a graui odore suo et a quibusdam partibus nitrosis. Sed ultimo debet lauari cum aqua frigida sola. et post ea decoquuntur cum aqua ordines ponendo per unaquamque lumen aque ordines. 3. s. carorum. Et sicut aqua lactis vaccini de quo extractum est butyrum que multum humectat per partem aquosam: et modicum bis de se rositate exiccante: sed aufert butyrum: quod inflamabile. Dicit tertio succos. s. decoctiones olerum frigidorum predictorum in capitulis febribus acutis et sicut mucillago psilii. acetum autem: quod resolutus et exiccat dum miscerit cum his que humectant et resolutiones probabitur sicut cum aqua multa et rebus alijs humectantibus et lensibus: sicut oleum amigdalatum dulcium. et lac asine conuenit: quod infirmitatem et humectat et magis et melius infirmitatem quam lac vaccinum de quo extractum est butyrum. tum quod frigidius. tum quod magis subtile verum non competit babenti febrem putredinam aut babenti humorem paratum putredini. et caueatur spissum lac: quia non ita facile conuertitur nec ad extrema corporis facile penetrat. et zucbarum est conuensens: sed dum esse mixtum cum aqua ut frangatur eius caliditas et augatur eius humiditas. humectat enim qualitatue et substantifice: et si senseris putrere lac quod maxime rugosibus comprehendetur: solue ventrem faciliter ut lac et cibis corruptus educatur. Et si timueris calefactionem ethice. quod sit nimis intensa abstine a lacte aliquot diebus et cura cum trociscis et aquis fructuum sicut vino granatorum et similibus.

Medicine vero infrigidantes que non habent humectationem sunt sicut trocisci noti narrati scilicet trocisci camphorati et trocisci de dactilis et succis frigidis: et sicut trocisci huiusmodi. Re. spodij boli armeni ana. 3. iiiij. rof. 3. vij. semi. portulace et citrulli et cucurbite et karabe omnium ana. 3. iiiij. fiant ex eis trocisci et sit dosis pondus. 3. iiij. et sunt boni valde. et iterum alij primi eis. Reci. arnoglossa amili et gummi draganti omnium ana. 3. iiiij. boli armeni spodij amborum ana. 3. iiiij. papaueris. 3. v. rof. et se. cucurbite et citrulli et portulace omnium ana. 3. v. granorum citoniorum excorticatorum et semi. melonis et cucumeris omnium ana. 3. viij. suc. liquiri. pondus. 3. x. confiantur cum mucillagie psilii.unctiones vero et epithimata et emplastra infrigidantia: et odo-

## De cura ethice. Fo. clx.

ramenta et caput purgaria infrigidantia sunt illa que tu sciusti. Et meliores unctiones sunt cum oleo de cucurbita et papauere et de nenufare et salicibus et violis. stratus autem infrigidantes et humectantes sunt qui sunt plani valde de corijs aspergis aqua ro. aut de lino de genere eius quod fit in tabrasten. et sit impletio eius illud non calefacit; immo sit de genere lini pectinati et renouetur assidue. Aut sit stratus de corijs que iam sunt impleta aqua. post sint super ea rectificationes que applanent aquam bene et prohibeant eius inqualitatem: et sint proprii stratus aque cursus earum et sub eis folia arborum frigidorum et humidorum scilicet de salicibus et sempervire et oleo humido et odorifera frigida sicut rose et folia arborum frigidorum et preputia vitis et his similia.

Medicine vero infrigidantes que non humectant sunt sicut trocisci de cappora de dactilis siccis: quod dasctilis maturi recentes humectant. Et sicut trocisci butusmodi. Re. spodij. bolt ar. ann. 3. x. rof. 3. vij. se. portulace. citrulli cucurbite. karabe ann. 3. iiiij. fiant ex eis trocisci quorum dosis sit. 3. iiij. cum aliquo liquore frigido et humido. Et iterum primi eis in virtute sunt. Re. arna glosse. amili draganti ann. 3. iiiij. bolt armeni. spodij ann. 3. iiiij. papaueris. 3. vij. semi. cucurbite citrulli portulace ann. 3. vij. granorum citoniorum excorticatorum. semi. melonis ann. 3. vij. suc. liquiri. 3. x. confiantur cum mucillagine psilii. et hi sunt prestantiores ceteris. unctiones vero et emplastra et epithimata infrigidantia sunt illa que sciusti in cura febrium acutarum. et meliores unctiones sunt cum oleo de cucurbita de papauere de nenufare de salicibus de violis. stratus autem infrigidantes et humectantes sunt illi qui sunt bene equati de corijs aspersis cum aqua rof. aut sint de ligno sicut illi qui sunt in tabrasten fident in hospitali illo famoso. et impletur panus ille de lino ex eo quod non calefactat sicut est linum: et sit bene pectinatum et sit molle: et renouetur assidue et sit molle et equetur. Aut sit stratus de corijs plenis aqua et sint bene equata. et sint prope aquas stantes vel currentes. et sub eis sint folia arborum frigidorum et humidorum scilicet de salicibus semperverne et odo;fera frigida sicut rosarum et folia arborum frigidorum et preputiorum vitis et his similia.

Rememoratio medicinarum humectantium eos.

Capitulum. vij.

 Larum quidem que sunt cum infirmitatione rememoratio iam preteriit. Et restat nunc considerare in qualitate dadi in potu genera lactis et lac de quo extractum est butyrum et in qualitate administrationis tine et balnei et administrationis vinguentorum et oleorum et epithimatum et reliqui regiminis. Et nos quidem iam docuimus modum dandi in potu genera lactis in capitulo ptisis et siccitatis stomachi: quare opus ut sit illud canon.

## Tractatus

**E**t nō est lac post lac mulieris sicut lac asine. postea lac caprarū: cui pascua oportet esse ex herbis et oleribus frigidis humidis sicut scis. nam ipsum et prie lac asine eradicat ethicam si fuerit ei eradicator: et non est electio super ipsum nisi prohibeat putredo accidens: aut expectatio materiei corpore hense. Et lac quidē iuuatiū est eis a principio ethicē usq; ad finem eius. Et lac mulieris suggendo sumptum cōuenientius est oībus. Et canon indando in potu lac de quo extractum est butyrum est primus illi iterum. Et melius quidē est ut incipias a 3.x. usq; ad 3.xx. et quod est supra eas si fuerit virtus adiuuās et tibi inest ut cōmisseas cū ea aliquid de trociscis infrigidatibus. et tibi inest ut addas supra summā predictas in potionē prima. et postrema si fuerit vir-  
tus potens super digestionem.

**I**n parte presenti ponit medicinas humectantes ut lac tinam et unctiones &c. Habet duas partes. in prima parte ponit intentionē et régimen per lac. scđo ponit régimen per tinam balneum et unctiones. scđo ibi. (Tina autem.) In prima parte dicit. iam esse memoratas medicinas infrigidantes et humectantes. Restat nunc dare modum exhibendi in potu genera lactis. et lac de quo extractum est butyrum. et modum administrationis tine et balnei. et modū administrationis vnguento, rum et oleorum et epithymatum et reliqui régimens. et dicit se docuisse scilicet. 12<sup>a</sup>. et. 13<sup>a</sup>. tertij modū dandi in potu genera lactis in capitulo p̄tissim et excitationis stomachi: quare illud sit p̄ parte canō. Hic per tinam intellige vas in quo ponuntur ad balneandum. Balneum vero est domus habens tres casas in qua tamē est tina. et post lac mulieris prestatiū est lac asine post lac caprarū pascua debent esse ex oleribus et herbis supple et folijs frigidis et humidis. nam lac et proprie asine eradicat ethicam: si potest eradicari. et nullum est prestantius ipso nisi sit putredo accidens ex late aut expectata materiei comprebēse scilicet in corpore. que lī nōdū putreat: est tamē apta putre re. et lac est cōuentens in ethica in principio usq; ad finem et lac mulieris suggendo sumptū est prestantius oībus. Et canō dādi in potu lac de quo extractū est butyrum est filis canō. dādi i potu lac de quo nō est extractū butyrum et mel? est ut incipias a pondere. 3.x. lactis paulatim augendo usq; ad. 3.xx. et supra. si fuerit virtus digestiva potes et cuj lacte potes admiscere aliquid de trociscis infrigidatibus. Et potes augere summā predictā in potionē prima a qua incipias scilicet dare supra. 3.x. et postea sc̄ supra. 3.xx. si digestiva fuerit potes.

**E**t nota vt tollatur cōtradictio apparen̄s q̄ lac mulieris magis confert q̄ lac asinīnum propter proportionem currentem inter indistincta humana specieſ: sed asinīnum magis confert: quia magis infrigidat et humectat: et est subtilius. propter ea quando virtus est fortis et magna necessitas in frigidandi magis confert lac asinīnum: sed quando est debilitas et minor necessitas infrigidat: magis confert lac mulierum.

**T**ina autē illa est melior que est tepida in qua nō est caliditas multa: et est cū hoc

## De cura.

cum virtutib⁹ olerum et herbarū infrigidantium et humectantiū: et nō sit ita ut ratiſicet nedum q̄ sudare faciat: et nō licet ut vapor tine sit calidus.

**H**ic facit quod dictum est. Et primo ponit regimen per tinam. secundo per balneum. scđo ibi. (In gressio autem.) prima in duas. primo ponit regimen per tinam absolute. secundo ponit regimen per tinam comparando ad alias res. secunda ibi. (Et si sumpſit aquam ordeſ.) prima in quatuor potes sicut sunt quatuor canones: aut dicta eius principia. Primum dictum. tina melior est illa que est tepida babens virtutem olerum infrigidantium et humectantium virtualiter decoctarum in ea: et nō sit ita calidum ut rarificet ſed notabiliter humidum euaporare faciat nedum q̄ sudare faciat: et nō licet ut tine vapor sit calidus: immo sit minus calidus q̄ aqua quia inspiratus ad membra spiritualia nimis ea calefaceret. hoc autem fieri si tina non sit in aere valde calido: cum enim exhibet ab aqua notabiliter infrigidabitur antequam inspiretur.

**E**t si nō esset qđ phiberet administrationem tine frigide nō eligeretur ſup eam: verum qđ phibet ab hoc est debilitas corporum eorum et eorum extenuatio. in primis vero rebus fortasse sanat eos istud. verum debilitatem corporis sanat iam illud cum infrigidatione pauca: quā facit in complexione eius que possibile est ut cureſ. Quod si fuerit debilius illo timetur q̄ cadat in ethicam senile: et illud ſim minus. veruntamen cum illo tardatur magis tempus mortis: et fortasse viuit cū ea tempore cui est quātitas. et multotiens quidē eſtrectior permutatio eius ad illam ethicam.

**H**ic secundo dicit q̄ si non eſſet hic p̄biles ad ministracionem tine frigide nulla eſſet eligibilior ea. verum prohibet ab ea debilitas corporum et eorum extenuatio inter que duo eſt differentia nota. et propter quālibet istarum dispositionū aptū eſt corpus ledi ab aqua frigida: sed in principio cū corpora non sunt extenuata neq; debilita fortasse aqua frigida sanat ea. verum debilitatem corporis scilicet paucam sanat iam illud scilicet balneū ex aqua frigida cū infrigidatione pauca: id eſt non superflua: quia corpus existens parum debibile resistit ne superflue infrigidetur: sed ſolūmodo tantum infrigidatur eius complexio quantum ſufficit ad ſalutem eius qui potest sanari. Quod si corpus fierit debilius eo et timetur quod cadat in ethica ſenectutis q̄ eſt ſiccitas fixa in frigiditate aut ſaltem abſq; caliditate febrili: illud tamen raro euenit: veruntamen eſt eligibilius: quia cum ethica ſenectutis magis tardatur mors q̄ cum ethica febrili: immo cū ethica ſenili viuit logo tempore et notabiliter: quia non ita corpus exiccatur. unde multotiens permutatio ethice febriliſ ad ethicam ſenilem eſt recte facta.

**I**llud autē in quo ſumus de relatione tine rectius eſt ut fiat incepio in ea cuj aqua que eſt calida ad terminum. et fiat gradatio ad frigidam et temperatam frigidam tolerabile. hec eſt gradatio facit corp⁹ ſusceptibile

## Tertius

sceptibile aque frigide cum lesio non fiat per aduentum contrarij in complexione subito. Et iterum corpus acquirit ex aqua calida similitudinem tenereitatis et tolerat cum ea frigidam.

**C**ertum dictum est quod rectius est id quod primo dictum est de tina. scilicet ut fiat incepit cum aqua calida usque ad terminum. id temperata et fiat gradatio. scilicet paulatinus transitus ad frigidam temperate que possit bene tolerari. Nec enim gradatio facit corpus susceptibile aque frigide sine notabilis nocumen- to cum lesio non fiat nisi per aduentum contrarij in complexione subito. Et iterum corpus acquirit ab aqua calida tenereitatem: quod corpus fit mollius et post magis aperiuntur. licet non fiat substantifice bimodius per nutritionem que est vera tenereitas: et cum ea tenereitas tolerat aquam frigidam per paulatinam infrigidationem. infrigidatur itaque magis: quod poris apertis frigiditas aque magis penetrat. et cum hoc frigiditas aque melius toleratur. modus autem quo debet fieri iste gradatus processus dicetur cum curam ordinabo.

**C**et si iteretur tina in die tribus vicibus erit rectus. Et oportet ut administretur cum facilitate ut non cadat virtus.

**I**stud est quartum dictum et si iteretur tina ter in die scilicet ante prandium in meridie et ante cenam erit rectus ut bona fiat infrigidatio et humectatio. Et oportet ut administretur cum facilitate: quod non sit multum calida nec diu moretur in ea. et ut deferatur ad eam ne virtus debilitaretur.

**C**et si sumpererit aquam ordei aut tinan duabus horis erit conueniens. Et si premitur tina post emulsionem lactis super corpus eius secundum quod dicimus. ut dilatet tina meatus cibi: deinceps suscipiat aquam ordei et que sunt eis similia. postea expectet: deinde administretur aqua tine ut dilatetur cibus erit bonum.

**H**ic ponit regimē per tina comparando ad alias res. et habet sex partes secundum quod sex sunt dicta principalia. Primum dictum si sumpererit aquam ordei ut puta. tripli. scilicet ante tinan duabus horis erit conueniens. et si premitur. scilicet aquae ordei post emulsionem lactis scilicet quod primo fiat emulsion lactis super corpus. exempli gratia. per unam horam ante tinan: dende statim tina. postea detur aqua ordei est conueniens. dilatabit enim tina meatus nutrimento futuro ex aqua ordei. sumpta aqua ordei expectet per duas horas. scilicet donec aqua ordei expectet per digestione: deinde egrediatur tina ut dilatetur cibus id est ut attrahatur nutrimentū scilicet aqua ordei ad omnia membra erit bonum.

**C**et administretur post tinan et balneū inunctionis oleis infrigidantibus et humectantibus sicut oleo violato proprie quādo est factum ex oleo de cucurbita similiter oleo nenufarino et oleo de cucurbita.

**H**oc est secundum dictum. post tinan et balneū administretur unctio cum oleis infrigidantibus et humectantibus sicut oleo de violis propriis quando factū est ex oleo de cucurbita scilicet bultendo in oleo de cucurbita violas. et similiter cum oleo nenufarino et oleo de cucurbita.

## Ethice. Fo. clx.

**C**et si permuteſt post tinan ad illud quod est declivius ad frigus parum tolerabile: dein de inungatur.

**H**oc est tertium dictum. si permuteſt post tinan tepidam ad tinan declinante magis ad frigus tolerabile tamē: deinde vngue erit rectum. unctio namque sua viscositate diu retinebit aquam in positis que retenta magis infrigidat et humectat.

**C**et si premitur inunctionis et festinet: dein de ingrediatur aqua frigidam parum erit rectum et illud secundum toleratiā: et non est malum gradari in eo: et melior quidem horum huius actionis est post digestionem cibi.

**H**oc est quartum dictum si premitur unctio et festinetur. scilicet ad vngendum ipsum post balneum aqua tepide: deinde ingrediatur aquam aliquantulum frigidam erit rectum et illud secundum toleratiā id est ingrediatur aqua tamen frigidā quantū bene tolerare potest. et non est malum gradari in eo id est fundendo ipsum in aqua paulatim frigida. debent enim ingredi paulatim et non subito ut fiat assuetudine. Et melior horum butus balneationis est post digestionem cibi. scilicet primam et secundam.

**C**et si possibile est ut submergatur post tinan calidam in aquam frigidam subito absque gradatione est magis ultimum ex parte cure et magis forte ex parte timoris: et effusio eius cuius facilitate est minoris timoris quod submersio infirmi in ea subito et minoris iuuamenti: et sit frigus secundum quantitatem frigoris aque estatis que est inter tepidam et illam que est vehementis frigoribus.

**H**oc est quintum dictum. si potest tolerare ut submergatur post tinan calidam in aqua frigida subito absque gradatione. scilicet absque hoc quod ingrediatur aliam aquam mediam inter calidam et frigidam. Alter absque gradatione scilicet quod submergatur secundum tantum personam. et non paulatim est magis ultimum ex parte cure: quod fortiter infrigidat et magis forte ex parte timoris. quod timorem afferat ne ledatur neruus et ne extinguaſt calor inatus aut ne incurrat etebiam senilem et alta talia noſumenta et effusio eius cum facilitate id est paulatim est minoris timoris quod submersio infirmi in ea subito et minoris iuuamenti: quod non sit fortis infrigidatio et caloris febris extinctio. et frigus eius debet esse secundum quantitatem frigoris aque estatis que propter calefactionem a sole est media inter tepidam et illam que est vehementis frigiditatibus.

**C**et si premitur emulsion lactis super membra sua si non fuerit debilis: aut eius quod mixtum est aqua si fuerit debilis: deinde administretur tina: erit rectum. nam emulsion lactis super corpus est vehementis humectationis. Et genera quidem lactis bona ad emulgendum sunt predicta. et oportet ut emulgeatur ex vibere. Et dignus est ut fiat fixio super inunctionem fricando ex medicinis predictis corpori toti et iuncturis.

**H**oc est sextum dictum si permittatur emulsion lactis super membra etbici si non fuerit debilis: aut emulsion lactis admitti aqua si fuerit debilis: deinde sequitur tina recta

## Tractatus

est. Nam emulso lactis sup corp<sup>r</sup> etbici est vebemētis būnētationis. quare si volumus būnētare multum premittamus emulsionem lactis tine. Si ve/ ro maiorem operationem pororum premittamus tīnam emulsioni lactis. Postea dicit. genera la/ tis bona ad emulgēdum sunt predicta scilicet bus cīmanum asinīnum caprīnum et debent mulgeri ex vberē. postea dicit cōueniens est ut fiat bona et fortis fricatio quādo vñctioñes corpori etbici ap/ plicant̄ ut pñfunde virtus e<sup>r</sup> penetrat et pñrie su/ periunctur. nam cum sint sicce indigent multa būnētatione.

**Sed dubitatur** cur lac debet mulge/ ris solū cum virtus est fortis et admixtū aque cū virtus est debilis. vide/ tur eīm ex his dictis q<sup>r</sup> lac debilitet. Dicendū q<sup>r</sup> lac est viscōsum et pñbhet vaporum transpiratio/ nem necessariam in quo cunq<sup>r</sup> etbico: q<sup>r</sup> eorū rete/ tio virtute existente debili forte duceret ad putri/ dam: non aut tantum opilat si admixtum sit aque. Huius responsiont nō bene acquiescit animus me/ sed aliam non babeo.

Ingressio autē balnei non conceditur ei nisi fuerit ita ne sudare faciat neq<sup>r</sup> igniat neq<sup>r</sup> alteret anbelitum: et sit calidū aq<sup>r</sup> eius minus calido sui aeris. et sit caliditas aque eius ita ut delectet et nō ledat et nō faciat sudare et quādo nō est in corpore eius ma/ teria preparata putredini et pñrie cū illud est et nō digestus est cibus. immo opz vt sit illud cū voluntas est vt expādatur digestus eius in corpore et nō prolonget morā eius in eo: immo separetur ab eo velociter: et quādo separatur ab eo sumat aliquid de humi/ ditatibus et de sorbitonibus que non no/ cēt ei factis ex ordeo et lacte: et quando ac/ cedit ei in balneo sitis sedet eam cum aqua ordei et aqua arabi et lac sit lac asine.

Hic ponit regimen per balneum. et primo do/ cet quale debet esse balneum. scđo modum vñsum eius. scđa ibi. (Et oportet vt sit.) In prima parte dicit q<sup>r</sup> balneum quod conceditur non debet esse multum calidum: immo tepidum ne sudare faciat nec inflammer corpus nec alteret anbelitum: et sit caliditas aque etus mīor: caliditate sui aeris: aer nāq<sup>r</sup> calidus licet magis noceat q<sup>r</sup> aqua eque ea/ lita quando ipse inspiratur ad spiritualia: atta/ men si non inspiratur: sed solum obutet corpori si cut aqua minus calefaceret: quia caliditas aq<sup>r</sup> est in subiecto magis denso in quo est plus de multi/ tudine caliditatis. et caliditas aque debet esse ita ut delectet. et nō ledat nec faciat sudare. Et debet balneum administrari quando in corpore non est materia putre: nec parata putredini. et debet cibus esse digestus. s. digestione prima et secunda digestione quando scilicet cibus digestus prima digestione expanditur per corpus ad vñuersa mē/ bra. et nō debet stare in balneo nisi paruo tempo/ re ut puta a quarta hore usq<sup>r</sup> ad medianam et plus et minus sīm q<sup>r</sup> tolerat et delectatur: et quando se paratus est a balneo et aliquantulum quæsuit su/ mat de sorbitonibus que nō nocent eis factis ex ordeo id est farina ordei et lacte consuētū vel di/ utsim sīm appetitum q<sup>r</sup> si dūm est in barneo sitret bibat aquam ordei vel aquam lactis acetosi q<sup>r</sup> sit lac asine.

## De cura.

Et opz vt sit introitus in balneum: dein de exitus eius ab eo sīm modum nō sit la/ bor in eo oīno. et iam enunciauimus illud in locis alijs et iterabimus de illo conditio/ nem. Opz vt permuteatur ad balneum in le/ cto portato in quo sunt strati stratus inge/ moſe ita ut perueniat cū ea ad primam do/ mus et permuteatur ad illud q<sup>r</sup> ex duobus pannis factum est plenum lana vel coto. et dicitur grece pedetolene quod cōueniens est balneo et exuatur vestimentis suis in ea aut in media si nō fuerit calida: et nō more/ tur in aliqua earū nisi quātitate permuta/ tionis et anhelitibus paucis et iam exutus vestimentis: deinde ingrediatur ad domus secundā et tertīā. veruntamē nō sit vñhemē/ tis caliditatis: et stet in ea quantitate qua tolerat tinam. Hoc est illud q<sup>r</sup> dictū est q<sup>r</sup> magis est dilectū mihi est vt sit tina eius in domo media tempata. Euz ergo sepatur a tina frigida coopiatur mantili: aut farca habente duas tunicas et pñmutetur ad stra/ tum suū et lectū cū sua sabana et exicetur sudor eius cū mātili et inungaſ et cibetur. In hac parte docēs vñsum balnet dicit tria. Prī/ mum q<sup>r</sup> introitus in balneuz et exitus ab eo deb̄/ fieri sīm modum vt eger nullo modo laboret. et di/ cit se dixisse de hoc in alijs locis. s. secunda primi. capitulo de eis q<sup>r</sup> pueniūt ex balneatione et se itez/ rum dicitur de hoc. ergo opz vt eger portet in le/ cto in quo sint strat<sup>r</sup> cōmode facti ad primā casaz balnet. et ibidem permuteatur de lecto in quo erat ad lectum alium faciūt ex duobus pānis plenuz lana vel coto. ex his eīm duobus pannis est facta culcitra que est plena coto vel lana vt sit minus ca/ lida q<sup>r</sup> lectus in quo portatus fuit: q<sup>r</sup> forte erat ex plumis. sic eīm est necessarium vt prima casa sit ca/ lidior q<sup>r</sup> locus in quo primo erat. et bic lectus qui est balneo cōueniens dicitur grece pedetolene et exuāt vestimentis suis in ea. s. prima domo aut in media si pma nō fuerit sufficiēter calida et nō mo/ retur in aliqua illarū nisi tanto tempore q<sup>r</sup> possit permutari et anhelitibus paucis. s. q<sup>r</sup> tēpus sit ita paucum q<sup>r</sup> nō babuerit nisi paucos anhelitibus. et iam exutis vestimentis in p<sup>a</sup> casa portet ad scđam et ad tertīā: que tñ nō sit rebementer calida. et ibi sez in secunda vel tertia casa ponatur in tina. et ibi stet q<sup>r</sup> titate qua toleret bene timam. et hoc est q<sup>r</sup> dictum est alibi. secundo dicit q<sup>r</sup> sibi videtur meli/ q<sup>r</sup> tina sit in casa media temperata. est enim p/ima minus calida q<sup>r</sup> oportet: tertia magis: sed me/ dia est temperata. cum ergo separatur a tina. t. fa/ cta balneatione cooperiatur mātili. s. pāno linea/ aut farca magno babente duas tunicas. et farca si/ lud est sicut linteamen dñplum et permuteatur ad stratum suum quod stratus est sua sabana. Credo ex modo loquendi Aliacen. q<sup>r</sup> sabana est stratus fa/ ctus ex duobus pannis ex quo immediate mitte/ batur in balneum et in quem extens a balneo imme/ diate poni debet ut gradatim transeat: nec imme/ diate ventat in lectum pluſom. tertio dicit su/ dorē suum siccandum esse si sudare cōtigerit vel melius siccetur sudor. s. gutte aque similes sudori que remanserunt in cute ne rebemtorem et pro/ fundiorem